
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Натальинская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

от 28.01.2025г. № 0 1 -1 0 /1 6  
пгт. Натальинск

О создании комиссии по предупреждению и профилактике 
идеологии экстремизма в МАОУ «Натальинская СОШ»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента РФ от 29.05.2020 № 
344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации 
до 2025 года»

1.Создать постоянно действующую комиссию по предупреждению и 
профилактике идеологии экстремизма в МАОУ «Натальинская СОШ» в следующем 
составе:

Председатель: Ренева Е.В., зам. директора по воспитательной работе 

Члены комиссии:
Стариков Ю.А., преподаватель-организатор ОБЗР
Чулкова JI.C., зав. библиотекой
Тутынина К.С., зам. директора по учебной работе
Токарева Е.Ю., педагог-психолог
Веденькова О.В., социальный педагог
2. Утвердить:

2.1 Положение о комиссии по предупреждению и профилактике 
идеологии экстремизма (приложение 1 к данному приказу).

2.2 План по предупреждению и профилактике идеологии экстремизма на 2025-2028 гг 
(приложение 2 к данному приказу).

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор

3. Контроль за :аза оставляю за собой.

С. В. Маркова

С приказом ознакомлена и согласна:



Приложение 1 к приказу № 01-10/16 от 28.01.2025г.

«О создании комиссии по предупреждению и профилактике 
идеологии экстремизма в МАОУ «Натальинская СОШ»

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по предупреждению и профилактике 

идеологии экстремизма

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о комиссии по предупреждению и профилактике идеологии
экстремизма в МАОУ «Натальинская СОШ» разработано на основании Федерального
закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».
1.2. Комиссия по предупреждению и профилактике идеологии экстремизма в школе

(далее -  Комиссия) создается в целях:
• обеспечения реализации мероприятий по противодействию экстремизму;
• координации деятельности работников образовательной организации и привлеченных 

специалистов, участвующих в профилактике экстремизма, а также организационно- 
методического руководства этой деятельностью.

2. Задачи и права Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
• разработка мер, направленных на противодействие и профилактику экстремизма и 

на устранение способствующих им причин и условий;
• организация и реализация мероприятий по противодействию и профилактике 

экстремизма в образовательной организации;
• проведение мониторинга девиантного поведения молодежи в целях своевременного 

выявления и недопущения распространения экстремистской идеологии;
• проведение мероприятий по своевременному выявлению и пресечению фактов 

радикализации несовершеннолетних;
• координация и личное участие в профилактических мероприятиях, проводимых 

педагогическими работниками;
• размещение наглядной агитации по профилактике экстремизма;
• сбор и анализ информации о состоянии экстремизма и тенденциях его развития;
• выработка предложений и участие в подготовке документов по вопросам борьбы с 

экстремизмом в образовательной организации;
• взаимодействие с региональными и муниципальными органами власти, с 

территориальными органами безопасности, территориальными органами 
Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными 
органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации 
(подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии 
Российской Федерации);

• решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации в 
области противодействия экстремизму.

2.2. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
• запрашивать и получать в пределах своей компетенции необходимую для ее 

деятельности информацию, документы и материалы;
• заслушивать должностных лиц образовательной организации по вопросам

T-rv>/''vi4\TX ТТО ТГ'-П ТТТГТТ  тх  ТТГЛГЧ^РТЛТЭГЛ ТТР 'ТЛ^Г 'ТГТЭТД Т г̂ Т Г Г *Т Ч Л Р Л И Г 1 Т г̂ 1ЧуТЛ/’



• вносить в установленном порядке предложения о распределении финансовых S 
средств и материальных ресурсов, направляемых на профилактику экстремизма;

• вносить предложения руководителю образовательной организации по 
совершенствованию системы мер по профилактике терроризма и экстремизма;

• вводить новые формы, методы и технологии профилактики экстремизма;
• проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений 

руководителя образовательной организации по вопросам профилактики 
экстремизма;

• инициировать и проводить совещания по вопросам профилактики экстремизма;
• вносить предложения об изменении персонального состава Комиссии, внесении 

изменений и дополнений в настоящее Положение.
3. Регламент (организация) работы Комиссии
3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность на постоянной основе в соответствии с 
настоящим Положением. Состав Комиссии утверждается приказом директора школы. 
Комиссию возглавляет председатель.
3.2. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие. В случае 
необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться ее внеочередные 
заседания.
3.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов. В случае равенства 
голосов голос председателя Комиссии является решающим.
3.4. Решения Комиссии оформляются протоколом.



Приложение 2 к приказу № 01-10/16 от 28.01.2025г.

«О создании комиссии по предупреждению и профилактике 
идеологии экстремизма в МАОУ «Натальинская СОШ»

План мероприятий МАОУ «Натальинская СОШ» 
по профилактике экстремизма 

на 2025-2028 гг

Наименование
мероприятия

Срок
проведения

Ответственные
исполнители

Организационные мероприятия

Формирование/обновление подборки 
методического материала по мероприятиям 
профилактики и предупреждения экстремистских 
проявлений среди обучающихся школы

Не реже раза в 
полугодие

Заведующий 
библиотекой, 
заместитель 
директора по 
УВР

Мониторинг библиотечного фонда на наличие 
литературы экстремистской направленности

Не реже 1 раза 
в квартал

Заведующий
библиотекой

Разработка памяток и/или буклетов для родителей и 
обучающихся по повышению информационной 
грамотности по вопросам современных 
религиозных течений

Не реже раза в 
квартал

Педагог- 
библиотекарь, 
заместитель 
директора по 
УВР

Обновление информационных наглядных 
материалов антиэкстремистской направленности на 
информационном стенде и официальном сайте 
тикольт

Не реже раза в 
месяц

Преподаватель-
организатор
ОБЗР

Организация сбора обращений о фактах 
экстремизма среди участников образовательных 
отношений

Постоянно Зам. директора 
по
воспитательной
работе

Контроль контентной фильтрации доступа сети 
Интернет, не позволяющей получать информацию 
экстремистского характера

Постоянно Директор, 
ответственный за 
информационный 
обмен

Мониторинг реализации мероприятий по 
противодействию и профилактике идеологии 
экстремизма. Корректировка плана

Июнь, январь Члены комиссии

Ведение раздела на сайте ОО. Обновление 
информации

систематически Преподаватель-
организатор
ОБЗР



Работа с сотрудниками, в т. ч. педагогическим коллективом

Организация индивидуальной работы с 
сотрудниками школы по вопросам противодействия 
идеологи экстремизма

По мере 
необходимости

Директор, члены 
комиссии

Проведение лекций, семинаров и круглых столов (и 
др.) по вопросам проведения профилактической 
работы с обучающимися в сфере профилактики 
экстремизма, как формы проявления 
деструктивного поведения

Не реже 1 раза 
в год

Зам. директора 
по
воспитательной 
работе, педагог- 
психолог, соц. 
педагог

Направление педагогических работников на курсы 
повышения квалификации с целью повышения их 
профессионального уровня, направленного на 
противодействие экстремизму

По мере 
возможности

Директор

Методическая консультация для педагогов по 
профилактике экстремистских настроений среди 
детей и подростков

По мере 
необходимости

Заместитель 
директора по ВР

Формирование методического материала для 
педагогических работников по вопросам 
противодействия экстремистским проявлениям 
среди молодежи

Октябрь Заведующий
библиотекой

Профилактическая работа с обучающимися

Проведение мониторинга в целях своевременного 
выявления и недопущения распространения 
экстремистской идеологии среди обучающихся

Не реже 1 раза 
в четверть

Педагог-
психолог,
классные
руководители

Организация и проведение мероприятий, 
посвященных Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом(3 сентября), Дню защитника 
Отечества(23 февраля), Дню героев Отечества 
(09.12), Дню памяти и скорби (22.06), Дню Победы 
(09.05), Дню памяти воинов, исполнявших 
служебный интернациональный долг за пределами 
Отечества и др.

По плану ВР Классные
руководители,
педагог-
организатор
досуга

Информационно-разъяснительная работа 
(кинолектории, кл. часы, классные встречи и др.) « 
Преступление и наказание» с привлечением 
специалистов, лидеров общественного мнения, 
общественных деятелей, представителей 
традиционных религиозных конфессий, 
представителей-субъектов профилактики

По мере 
возможности, 

по
согласованию

Зам. директора 
по ВР, 
социальный 
педагог

Работа с родителями (законными представителями) обучающихся

Рассмотрение на родительских собраниях, вопросов Классные



связанных с противодействием экстремизму:- 
«Воспитание примером в семье»; «Семейные 
традиции», «Вербовка подростков в 
экстремистские организации», «Проблемы 
нетерпимости и экстремизма в подростковой 
среде», «Дети и опасные соцсети»

Не реже 1 раза 
в год

руководители

Проведение индивидуальный консультаций по 
обсуждению вопросов, связанных с 
противодействием экстремизму (при 
необходимости)

По запросам Психолог, соц. 
педагог


